

**AUTORIZA PROCEDENCIA DE TRATO DIRECTO CON PROVEEDOR QUE INDICA.**

**RES. EXENTA N° 347 /2019.**

**ARICA, 27 de junio DE 2019.**

**VISTOS:**

**VISTOS:**

Lo dispuesto en la Ley N° 21.125 que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2019; El DFL N° 1/19.653, del año 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases de la Administración del Estado; El DFL N° 1/19.175 de 2005 del Ministerio del Interior, Secretaria de Desarrollo regional y Administrativo, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional de Gobierno y Administración Regional; las facultades que me confiere el Decreto N° 1196 de fecha 08 de septiembre de 2015 del Ministerio del Interior y Seguridad Pública; la Ley N° 19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; Ley N° 19.886 sobre contratos administrativos de suministro y prestación de servicios y su Reglamento contenido en el Decreto Supremo N° 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda; las facultades que me confiere el DFL N° 22 del año 1959 de Interior; la resolución N° 1.600 de la Contraloría General de la República, de 30 de octubre del año 2008, el Decreto Exento N° 197 de fecha 11 de febrero de 2019, que aprueba transferencia de fondos "ORASMI" a Intendencias y Gobernaciones; la Resolución Exenta N° 7.505 de diciembre del año 2016, que "Aprueba Instructivo que establece los procedimientos del Fondo Organización Regional de Acción Social del Ministerio del Interior, ORASMI; Resolución Exenta N° 7.506 que aprueba instructivo que establece Manual de Procedimientos de Adquisiciones del Fondo Organización Regional de Acción Social del Ministerio del Interior, ORASMI; y la Resolución Exenta N° 6319, de 06 de octubre del 2017.

**CONSIDERANDO:**

1.- Que, el Fondo Organización Regional de Acción Social (ORASMI), es aquel fondo anual aprobado por la ley de presupuesto destinado a personas naturales que se encuentren en situación o condición de vulnerabilidad social.

2.- Que, habiendo sido estudiado el caso, esta gobernación ha determinado mediante resolución exenta N°329 de fecha 24 de junio del año en curso, que es necesario ayudar a Doña **KARINA ANGELICA BAÑADOS OYANEDEL**, cédula nacional de identidad N° 14.590.448-K, con la compra de materiales de construcción señalados en la referida resolución, por un valor total de \$ 350.000 (trescientos cincuenta mil pesos).

3.- Que de acuerdo a la especificación de los materiales de construcción se ha dispuesto la compra de la mayoría de ellos por modalidad Mercado Público.

4.- Que, en consideración que una parte del listado requerido no ha sido posible comprar por Mercado Público y de acuerdo a los artículos 8 letra h) de la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y 10 N° 8 de su Reglamento, que autorizan proceder mediante trato directo en caso que las contrataciones sean iguales o inferiores a 10 UTM, tal como ocurre en la especie, circunstancia que es acreditada con tres cotizaciones de distintos proveedores.

3.- Que, de acuerdo a la cotización entregada por el proveedor, la adquisición de los bienes que deben comprarse por esta modalidad de trato directo asciende a la fecha de la cotización del proveedor, a la suma de \$ 206.600, (doscientos seis mil seiscientos pesos)

5.-Que, habiéndose verificado la disponibilidad presupuestaria,

**RESUELVO:**

1°.- Autorízase la procedencia del trato directo con el proveedor Sociedad **FERRETERIA IBERIA LTDA** RUT, 78.889.650-4 domiciliado en Avda. Santa María 2482-1, Arica, para la adquisición de los siguientes materiales de construcción:

- Cuatro (4) perfiles rectangular 20x40x2.0 mm
- Una (1) costanera 80x40x15x3mm
- Tres (3) cadena acma 15x25x9mm 4.50 mt.
- Cuatro (4) pilar acma 15x15x9.2mm 3.4 mt
- Una (1) puerta 80x200 cm.

Los materiales precedentemente señalados están especificados en la cotización del proveedor, de conformidad a lo dispuesto por el artículo 8 letra h) de la Ley N° 19.886, en relación con el artículo 10 N° 8 de su Reglamento.

2°.- De acuerdo a la información proporcionada por el oferente, el monto de esta contratación asciende a la suma total de \$ \$ 206.600, (doscientos seis mil seiscientos pesos) IVA incluido, suma que podría variar de manera no significativa.

3°.- Impútese el gasto a la partida correspondiente del presupuesto de la Gobernación Provincial de Arica, año 2019.

**ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE.**



**MIRTHA ARANCIBIA CRUZ**  
**GOBERNADORA PROVINCIAL DE ARICA**

**MAC/AVP/avp**

Distribución:

1. Unidad de Finanzas, GPA.
2. Depto. Social GPA
3. Encargada de Convenios y Gestión GPA
4. Depto. Jurídico, GPA.
5. Oficina Partes, GPA.



GOBERNACIÓN PROVINCIAL DE ARICA.  
APRUEBA Y AUTORIZA PAGO DE AYUDA  
SOCIAL DEL FONDO ORGANIZACIÓN  
REGIONAL DE ACCIÓN SOCIAL.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 329

ARICA, 24 de Junio de 2019

**VISTO:**

1. El Decreto con Fuerza de Ley Número 1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Número 18.575;
2. El Decreto con Fuerza de Ley Número 1/19.175, de 2005, del Ministerio del Interior, Secretaría de Desarrollo Regional y Administrativo;
3. Las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Número 22 del Año 1959 del Ministerio del Interior;
4. La Ley Número 19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado;
5. Ley Número 21.125, que Aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 2019;
6. Decreto Exento N° 197 del 11/02/2019 que Aprueba Transferencia de Recursos ORASMI 2019 a Intendencias Regionales y Gobernaciones Provinciales.
- 7.-Decreto N° 106 del 22/02/2019 que Aprueba Transferencia de Recursos ORASMI 2019 a Intendencias Regionales y Gobernaciones Provinciales.
- 8.- La Resolución Exenta N° 7.505 de 2016 que Aprueba Instructivo que establece procedimientos del Fondo ORASMI. Y la Resolución Exenta Número 6.319 de 2017, que la modifica en su artículo 14, numeral 4° y artículo 15, numeral 3°.
10. La Resolución Exenta N° 7.506 de 2016, que aprueba instructivo que establece Manual de Procedimientos de Adquisiciones ORASMI.
11. La Resolución Número 1.600 de La Contraloría General de La República, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón.

**CONSIDERANDO:**

1° El acto de aprobación técnica de casos en la que se evaluó la presente solicitud, la cual cumple con los requisitos de normatividad, efectividad y situación de vulnerabilidad, establecidos en la Resolución Exenta Número 6.319 de 2017, que modifica la Resolución Exenta Número 7.505 de 2016, en artículo 14, numeral 4° y artículo 15, numeral 3°:

2° Que, para cubrir el requerimiento asistencial del beneficiario/a de la prestación de ayuda señalada en el considerando anterior, se hace necesaria su entrega.

**RESUELVO:**

**PRIMERO: APRUÉBESE**, ayuda social en favor de Señor (a) KARINA ANGÉLICA BAÑADOS OYANADEL Cédula Nacional de Identidad número 14590448- K consistente en MATERIALES DE CONSTRUCCION , por un valor total de hasta \$350,000.-

**SÉGUNDO: IMPÚTESE PRESUPUESTARIAMENTE**, la prestación aprobada en el artículo primero con cargo al presupuesto de la Gobernación para el año 2019.

**TERCERO ENTRÉGUENSE**, la ayuda aprobada y autorizada en el artículo anterior, suscribiendo para ello el "Recibo conforme del Fondo ORASMI", que acredita su entrega, el que será firmado por el beneficiario/a o su representante, y el profesional responsable del programa ORASMI.

**ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE**

GOBERNACIÓN PROVINCIAL DE ARICA

Mirtha Patricia Arancibia Cruz  
13864444-8  
Gobernadora Provincial de Arica



26/06/2019

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: <https://validadoc.interior.gob.cl/>  
Código Verificación: zRhJgfDe2P11C2E1z6Yg1w==

1950  
1951  
1952  
1953  
1954  
1955  
1956  
1957  
1958  
1959  
1960

1960

[The following text is extremely faint and illegible due to low contrast and scan quality. It appears to be a list or table of data spanning several pages.]

Rut : 60.511.011-8  
 Dirección : San Marcos 157  
 Demandante :  
 Teléfono : 56-2-2904400

Demandante : Gobernación Provincial de Arica  
 Unidad de Compra : Gobernación Provincial de Arica  
 Fecha Envío OC. :  
 Estado : Enviada a Autorizar

## ORDEN DE COMPRA N°: 1721-150-CM19

|  |   |
|--|---|
| SEÑOR (ES) : SODIMAC S A                               | A Sr (a) : LUISA LAGOS VII;VIII;IX;XIV;XI MARIA JARA I;II;III;IV;V ISABEL TOLEDO RM;VI;X;XI |
| DIRECCIÓN : AV. EDUARDO FREI MONTALVA 3092, RENCA (CM) | Región Metropolitana de Santiago FONO : 24878139-35-36                                      |
| RUT : 96.792.430-K                                     | FAX :   |

|   |                                      |
|---|--------------------------------------|
| NOMBRE ORDEN DE COMPRA : 2239-10-LP12 Ferreteria, Construcción y Electrohogar   |                                      |
| FECHA ENTREGA PRODUCTOS :   |                                      |
| DIRECCIONES DE DESPACHO : • San Marcos 157, Arica, Región de Arica y Parinacota |                                      |
| DIRECCION DE ENVIO FACTURA : San Marcos 157                                     | Arica Región de Arica y Parinacota   |
| METODO DE DESPACHO :  |                                      |
| CONTACTO DE PAGO: JAIME FARIÑA  | 2231440 JFARINA@INTERIOR.GOB.CL      |
| FORMA DE PAGO : 30 días contra la recepción conforme de la factura              |                                      |
| CONTACTO OC : priscilla loreto muñoz maldonado                                  | 56-2-2904400 pmunozm@interior.gov.cl |
| EMAIL ENVIO FACTURA: jfarina@interior.gov.cl                                    |                                      |

| Codigo / ID Licitación CM | Producto              | Cantidad | Especificaciones Comprador   | Especificaciones Proveedor   | Precio Unitario | Descuento | Cargos    | Valor Total |
|---------------------------|-----------------------|----------|--|--|-----------------|-----------|-----------|-------------|
| 11121611<br>2239-10-LP12  | Tablero de particulas | 3        | (1357107 )TERCIADO SM 12MM 1.22X2.44 M ESTRUCTURAL PINO UNIDAD 1383577 | (1357107) TERCiado SM 12MM 1.22X2.44 M ESTRUCTURAL PINO UNIDAD; Código: 65075-7; Región: XV; Monto por unidad a pagar por despacho: \$2440 | 11.090,00       | 0,00      | 7.320,00  | 40.590      |
| 30111601<br>2239-10-LP12  | Cemento               | 20       | (1524553 )CEMENTO POLPAICO ESPECIAL SACO 25 KG 1526553                 | (1524553) CEMENTO POLPAICO ESPECIAL SACO 25 KG; Código: 338845X; Región: XV; Monto por unidad a pagar por despacho: \$659                  | 2.997,00        | 0,00      | 13.180,00 | 73.120      |

Orden de Compra Proveniente de convenio marco

|                 |           |  |                |
|-----------------|-----------|--|----------------|
| Neto            | \$        |  | 113.710        |
| Dcto.           | \$        |  | 1.137          |
| Cargos          | \$        |  | 0              |
| Subtotal        | \$        |  | 112.573        |
| 19% IVA         | \$        |  | 21.389         |
| Imp. específico | \$        |  | 0              |
| <b>Total</b>    | <b>\$</b> |  | <b>133.962</b> |

**Fuente Financiamiento:**

**Observaciones:**

Orden de Compra generada desde carro compras

**Observaciones del despacho:**





FERRETERIAS IBERIA LTDA.  
 GIRO : FERRETERIA  
 RUT: 79.889.650-4  
 Avda. Santa María 2482-1 Fono: 582593900  
 Arica  
 Email: contacto.directo@iberia.cl

Karina Balmader



R.U.T. : 60.511.011-8  
 Cliente : GOBERNACION PROVINCIAL DE ARICA  
 Dirección : SAN MARCOS #157  
 Comuna : ARICA  
 Ciudad : ARICA  
 Fono :

06/06/2019

COTIZACION Nº

Contacto :  
 e-mail :

| Codigo   | Cantidad | Unidad / Descripción                                   | P/U Neto  | Dcto. | P/U c/IVA |
|----------|----------|--|-----------|-------|-----------|
| 30405000 | 20,00    | SACO CEMENTO ESP. BIO-BIO SACO 25 KG.                  | 2.521,00  | 0,00  | 3.000,00  |
| 01001032 | 4,00     | UND PERFIL RECTANGULAR 20 X 40 X 2,0MM. (10,08KG.)     | 7.858,00  | 0,00  | 9.470,00  |
| 01002137 | 1,00     | UND COSTANERA 80X40X15X3MM. (24,06KG.)                 | 15.858,00 | 0,00  | 18.990,00 |
| 37007000 | 3,00     | UNIDAD CADENA ACMA 15 X 25 X 8,2MM 4,50MT. (10X20) (11 | 15.798,00 | 0,00  | 18.800,00 |
| 37308000 | 4,00     | UNIDAD PILAR ACMA 15 X 15 X 8,2MM 3,4MT. (10 X 10) (8  | 11.849,00 | 0,00  | 14.100,00 |

Cond. Despacho : Sin Información  
 Validez : 5 días o hasta agotar stock  
 Plazo : 0 días.  
 Observaciones :

Neto :  
 I.V.A. :  
 Total :

Esperando que el contenido de la presente sea de su utilidad, me pongo a sus órdenes para cualquier duda al respecto.  
 Atentamente,

FRANKLIN FUENTES  
 FRANKLIN.FUENTES@FIBERIA.CL





# COTIZACIÓN STOCK RETAIL

N° 322250721

**Cotización**  
 6191 EASY ARICA COSTANERA  
 Dirección: Diego Portales 161  
 Fecha: 12.06.2019  
 Vendido por: BQ1 Paulina Ajata  
 Paulina Ajata Silva  
 Fecha desde: 12.06.2019  
 Valido Hasta: 19.06.2019  
 Nombre: gobernacion provincial  
 Comuna:  
 Teléfono Móvil:  
 Condición de Pago: **CONTADO**  
 Deudor Importe: 310.250

Pág 1 de 2

| MATERIAL          | DESCRIPCION                        | CTD  | UM  | PRECIO UNIT | VALOR UNIT |
|-------------------|------------------------------------|------|-----|-------------|------------|
| 95183             | CEMENTO POLPAICO ESPECIAL 25 KG    | 20   | UN  | 3.000       | 60.000     |
| 3317              | PERFIL RECTANGULO 40X20X2,0MM 6M   | 4    | UN  | 8.490       | 33.960     |
| 1247              | PERFIL COSTANERA 80X40X15X3,0MM 6M | 1    | UN  | 22.000      | 22.000     |
| 074               | CADENA 15X20 FE 9.2 L=4.50 MT      | 3    | UN  | 21.390      | 64.170     |
| 334               | PILAR 15X15 FE 9.2 L=3.40 MT       | 4    | UN  | 14.290      | 57.160     |
| 183               | OSB STD 11.1X1220X2440 IMPORTADO   | 3.00 | PLS | 11.990      | 35.970     |
| 132               | PUERTA TINEO 80X200 CM             | 1    | UN  | 38.990      | 38.990     |
| <b>SUBTOTAL:</b>  |                                    |      |     |             | 310.250    |
| <b>DESCUENTO:</b> |                                    |      |     |             | 0          |
| <b>TOTAL:</b>     |                                    |      |     |             | 310.250    |

DIRECCION: EASY  
 COMUNA:  
 TELEFONO: 1234555  
 FECHA: 13.06.2019



Karina Bãñados O.

DIRECCION : AV SANTA MARIA 2985  
FONO : 058-222224  
FAX : 58-222244

COTIZACION: 032675635



12/06/2019  
60511011-8

HORA : 14:31:53

FAX :  
Form. Pago: Contado  
Plazo : 000 dia(s)

: GOBERNACION PROVINCIAL DE  
on Sr. (a):

| GO DESCRIPCION                     | UM | CANTID | PRECIO<br>Sin Iva | PRECIO<br>Con Iva | TOTAL | EST | DIS |
|------------------------------------|----|--------|-------------------|-------------------|-------|-----|-----|
| 055 PILAR ACMA 15X15X3 40 M 9 2 MM | CU | 4.00   | 11345             | 13500             | 54000 |     |     |
| 023 PERFIL COSTANERA 80X40X15X3MM  | TI | 1.00   | 16664             | 19830             | 19830 |     |     |
| 617 TERC RANURADO 12MM TI 122X244  | PL | 3.00   | 14697             | 17490             | 52470 |     |     |
| 294 PERFIL RECTANG 40X 20X2 OMM    | TI | 4.00   | 6807              | 8100              | 32400 |     |     |
| 136 CADENA ACMA 15X25 4 5 DIAM 9 2 | CU | 3.00   | 19168             | 22810             | 68430 |     |     |
| 920 CEMENTO INACESA 25 KILOS       | CU | 20.00  | 2521              | 3000              | 60000 |     |     |
| 819 PTA HUILO T H 80X200 C PER     | CU | 1.00   | 28975             | 34480             | 34480 |     |     |

los Doc: 722.4 Kls.  
los Despacho: .0 Kls.

Total: \$ 321610

: \$ 0

precios INCLUYEN I.V.A.

zacion valida por TRES (3) dias.

zacion NO ASEGURA disponibilidad del producto y se solicita confirmar existencia al momento de la compra.

acho Normal: Se efectua dentro de las siguientes 48 hrs. desde que usted paga el servicio en caja.

Horario de entrega 9:00 a 21:00 hrs.

Cotizado por : GUILLERMO SOISSA  
P. Sodimac S.A.

**Leidy Sandoval R.**  
Servicios Especiales  
HC 32 Homecenter Al...



